

Główny wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra „Czasu“ o ile zapas starczy w Krakowie po 10 c., a przesyłka pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc. Rows include Kraków, Austria, Niemcy, Francja, Anglia, Belgja, Szwajcaria i Turcja.

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu... Listy z pieniędzmi i proszący o przeliczenie na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu“ w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“... w Warszawie: Administracja „CZASU“... w Berlinie: Administracja „CZASU“...

Kraków 6 listopada.

Trzechmiesięczna przerwa w obradach Zgromadzenia narodowego francuskiego, nieokazała żadnej zmiany w położeniu wewnętrznym i w zewnętrznych stosunkach Francji.

Nie zyskano nic, ale można powiedzieć, że nic nie stracono przez trzechmiesięczną przerwę parlamentarną. Rozwiązanie Izby teraz jak przedtem będzie zawsze niebezpieczeństwem.

Je się czysto ekonomicznym, że tak powiemy narodem. Nie znać w niej tęsknoty za utraconą pierwszorzędą rolą w Europie.

Onegdaj Rada miejska krakowska dokonała organizacji szkół tutejszych. Od dwóch lat z górną, bo od 2 maja 1873 r. czekali nauczyciele tych szkół, aby zas wstąpić do pracy.

Koszta z utrzymywania tak znacznej w stosunku do ludności liczby szkół są i muszą być wielkie. Gmina krakowska wydawała na szkoły miejscowe ludowe przeszło 50,000 zł.

W skutek przepisów niyfartunnych, na których oparta została organizacja szkół naszych, zostały one pozbawione odpowiedzialności, a koniecznie potrzebnej liczby nauczycieli.

Gmina pragnąc zarządzić ztemu na drodze właściwej udaje się z przedstawieniem do Rady szkolnej krajowej, ale więcej ciężarów wziąć na siebie

nie może. Szkoły nasze żądają miarę obejmę się nie mogą bez nauczycieli rysunków, gimnastyki i t. p., bo nie ma dotychczas nauczycieli klasycznych, którzyby w przedmiotach tych byli dostatecznie biegli.

Utrzymanie szkół przy szkołach nauczycieli, o których mowa, powinno przejść na fundusz edukacyjny krajowy, gdyż ofiarne gminy doszły do ostatnich granic, i niepodobna więcej od niej żądać.

KORESPONDENCA „CZASU“

Wiedeń 5 listopada.

(J. H.) Dzisiejsze posiedzenie Izby niższej Rady państwa zostało prawie zupełnie na rozprawie nad ustawą o żandarmerji, którą to ustawę przedyskutowano też do końca i przyjęto w drugim czytaniu.

Jak się dowiaduje, zamierzone jest na przyszły tydzień wspólne posiedzenie posłów wiernokonstytucyjnych w celu naradzenia się nad wnioskiem dep. Fuxa o rozbrojenie.

Wiedeń 5 listopada.

○ Pozwólcie „okrągliemu“ waszemu korespondentowi, jak go nazwał Dziennik Polski, odpowiedzieć parę słów na zaruty, jakie wywołał list mój z d. 1 b. m. o do stanowiska ministra Dr Ziemiałkowskiego.

Jak słyszę — wiadomości jakoby ustawa propinacyjna, uchwalona w sejmie lwowskim, nie miała otrzymać sankcji Cesarzowej, dotąd przynajmniej nie ma podstawy.

Wiedeń 5 listopada.

(R) W tutejszych kołach dyplomatycznych ciągle jak najwięcej przywiązują znaczenie do głosu petersburskiego dziennika rządowego. W kołach zaś austriackich panuje pewien niesmak z powodu stacjonarstwa jakie nagle zajął gabinet rosyjski.

Z powodu rozpraw nad ustawą o żandarmerji, dyskusja nad wnioskiem Wildera rozpoczęła się dopiero zapewne w przyszłym tygodniu.

stepowy będzie żądał uchwalenia całego wniosku wraz z §. 3cim, lecz utrzyma się tylko wniosek bez tego paragrafu. O stanowisku, jakie zajmie rząd, jeszcze nie slychać nic pewnego.

Poznań 1 listopada.

Nie jestem dość finansistą, by wydać sąd stanowczy o powodach i skutkach obecnej kryzysu, handlowego, przemysłowego, rolniczego i w ogóle finansowego; ale patrząc na to, co się dzieje — kryzys ta jest wielką i przerażającą. Nie ma w Berlinie i w Niemczech takich gwałtownych krachów, jak je gdzieś indziej widziano.

Poznań niemiecki jest wciągnięty w ten ruch upadłościowy ogólny; już dwa nowe banki niemieckie miejscowe żyć ustaly — z jednego akcyonaryusze wyszli z zerem, a Dyrekcyja w składzie sądownym; drugi Ostdeutsche Bank likwiduje z nadziejami mniejszych strat dla akcyonaryuszy.

Część literacko-artystyczna.

KRÓL JAN KAZIMIERZ

wieźniem, jezuitą i kardynałem.

(Szkic historyczny.)

(Dalszy ciąg.)

Już to 14ty miesiąc więzienia odsiadywał król wicz, przebył mniąd wiele upokorzeń od chwili swego ujęcia w Tour de Bone. Wleczono go jako więźnia stanu do Solony na lichej powozce, pod strażą 200 żołnierzy wśród zbiegowiska ciasnego.

interesie republiki weneckiej i orędownictwo Urbana VIII, o które król wicz prosił osobnym listem z d. 1 sierpnia 1638. Narodził się był Ludwikowi po długiej bezdzietności delfin, późniejszy Ludwik XIV.

nie orationis obliquae, król ją potrzebował tylko zamienić w orationem rectam — istny łaczk szkolny. Ludwik XIII ulegał nawet w najdrobniejszych sprawach domowych Richelieu, ten zaś posiadał ten talent, że udawał wybornie jakoby sam był tylko wykonawcą królewskiej woli.

Mości najjaśniejszy królu. Listy WKM. de data 16 i 23 Aprilis i 7 Mai (1639) oddane mi 24 Junij w Susteronie, w których osobliwą łaską WKM. przeciwko sobie oznaczam.

Listów WKM., któreś do króla i kardynała za mną pisał, żeby mnie inaczey traktowano, i na moją parolę zwadzasz się, żeby mnie do dworu bliżej przyzbloniono, żądano po dekadzie efektu.

To znaczy, że poseł polski ma poręczyć za królowiczą w imieniu króla, senatu i rycerskiego stanu. Richelieu upokorzył za jednym zamachem i króla i naród.

Z tem dłużej WKM. nieśmiało bawił Miłociewej łascę WKM. oddaję się

WKM. z dusze rad służący Brat

Jan Kasimiers.

Z Susteronu 26 Junij 1639.

P. S. Unieście proszę, żebym mógł wiedzieć jeżeli ten mój list WKM. dojdzie.

Krzysztof Gąsiewski wojewoda później smoleński wyznaczony do nadzwyczajnego poselstwa do Francji, wybierał się prawdziwie po polsku, bo z góry prób roku. Śmierć ojca, przygotowania podróże za brały tyle miesięcy.

ca zamsta za równie kobiecą urazę. W obwili głębi polski król wicz wstępował w próg turny, siedział już od kilku tygodni w drugim jej boku.

Narozecie w styczniu 1640 r. przybył nadzwyczajny poseł polskiego króla. Ceremoniał polski i negocjacje zabrały kilka tygodni. Dopiero d. 28 lutego zajeżdżała sześciokonna karetka pod wieżę Vincenne; sekretarz królewski Savigny i sekretarz legacji polskiej Rakowski przybyli w niej aby wywieść królewicza polskiego na wolność.

Wzięcie Jana Kazimierza trwało 22 miesiące bez dnia 10 samotności więzienia przepłataną tylko coraz to nowymi przykrościami ze strony doczeczów, wyczekiwaniem ratunku przybywającego leniwym krokiem, długie godziny rozpamiętywania nad marnością i znikomnością rzeczy ludzkich, wszystko to zlamiało na chwilę rycerski animusz królewicza, ten bardziej, że własnoręcznym rewersem przekręcił wroć do Polski i trzymał się zdaleka od wszelkiej akcji politycznej.

uczuciu — nie za śmiało to powiedzianem, że obrot kapitału w mieście, o kilkakrotnie stotysięcy się zmniejszą, przez zamknięcie licznych zakładów edukacyjnych, począwszy od szkoły Żabokuckiej, do Seminarjum, bo nie tylko o to chodzi, co młodzieńcy za konieczne świąt w Poznaniu, wydawać musieli — ale i liczne stajdy rodziców dzieci chowanych w zakładach żeńskich duchownych, obecnie zamkniętych, wielki obrot pieniężny miejscowy spowodowały — odjęcie pensji dostojnikom kościelnym, też znaczny stanowią ubytek w kapitale obrotowym miasta Poznania.

Ubytek ten ruchu handlowego miejscowego, żywo czują kupcy, rękodzielnicy, oberżysty poznanscy, i wielce boleją nawet żydzi i Niemcy nad temi owocami ery liberalnej, którą tak gorąco witali.

Rodzice polscy przynębeni nad wszelki wyraz, bo wszelkie karyery obecnie zamknięte. Stan duchowy nieprzystępny dla zamknięcia seminarjum. W administracji krajowej już od lat wielu, z zasady Polaków nie przyjmowano. W wojsku ledwie najniższe stopnie przystępne. W sądownictwie co chwila, ci co służą, w największym znajdują się konflikcie między umiłowaniem a zastosowaniem liter prawa. W szkolnictwie równe trudności — a największa ta, że tutejszych nauczycieli prznoszą nasadniczo do innych prowincji — chleb to i trudny i bardzo gorzki, bo jakby na wygnaniu.

Ustawy majowe coraz szerzej znajdują zastosowanie, procesja już księży o procesje, o mowy pogrzebowe itd.; niejasności ich najlepiej dowodzą różną wyrok, w jednym i tych samych sprawach pojedynczych sądów, jako i działania prokuratorów, niektórymi rozmaić na przepisy tych ustaw się zapatrujących. Ani rząd, wnoszący te ustawy — ani większość Izby, która je uchwała — ni przypuszczają wniosków i konsekwencji, które tu i ówdzie z utw. tych, dziś wywołują umięja.

Każda redakcja pism już nie tylko polskich, ale katolickich, to tylko przedsiadek celi więziennej — nie nastąpi jej i sądowni X. Batoryński; za jakiś błąd formalno-prawny w wydawnictwie dzieł tancich ludowych, dwa tygodnie więzienia odsiedzieć musiał.

Dienniki niemieckie wielce się zatrudniają losem dostojnego kardynała naszego — po odsiedzeniu kary więziennej, to jest za trzy miesiące — przeprowadzą to internowanie w jednej z fortec niemieckich, to zupełną banicję. Sąd nas, mniej się kwatrują na trudni; za to góry wiemy, że nowego rodzaju cierpienie dostojnemu więźniowi zgotowanem będzie, że nie zejście z drogi obowiązku, i co pewnego, że Opatrzność nie opuści wernego wysłannicy, a wierni wiernymi mu pozostaną, o kolkwiebą 12 nastąpi.

X. prelat Koźmian, wrócił do więzienia z Karlsruhe — na wiosnę lekarzy urlop więzienny przedłożony mu został i wyjechał do rodziny, by zdrowie wzmozić, zanim stanowczo wróci do celi więziennej.

Rzym 2 listopada.

Garibaldi przed paru dniami powrócił z Capri i jak roku zeszłego osiadł w Villa Cassalini, u samego wejścia do miasta. W przeciagu kilku miesięcy on za różnicą w przycięciu bochatera dwóch światów. Zeszłej jesieni odbył on prawdziwy wjazd tryumfalny do Rzymu. Nie tylko popoślitwo liberalne, nie tylko stronictwo opozycji, ale władze królestwa i gabinet były na jego usługi. Król oddał mu osobiste wisity, następo tron prezentował go swojej żonie, każdy krak ex-dyktatora był nowym hołdem, nową owacją, nowym tryumfem. Jak panujący świadał uroczyście zakłady, dawał audyencye; parlament powstał na jego przyjęcie, prezes gabinetu jeździł po rary kilka pytań się trybuna o życzenia i rozkazy, deputacje Izby i senatu urzędowo składają mu swe uszanowanie. Dziś nikt prawie nie wie, że pastelnik z Capri racyt zaszczyt swójami odwiedzinami stolicy. Nikt go nie przyjmował w Civita vecchia, nikt na jego osąd nieurządzał manifestacji, nikt go nawet uroczyście nie wprowadził do miasta. Dienniki doniosły o nim jak o zwykłym śmieciaku, a p. Venturi, dzisiejszy syndyk, sam jeden powitał go na dworcu kolei, oddając pod rozkazy przeszło roczne mieszkanie.

Albo że przez kilka miesięcy nie mało zmienił się położenie. Garibaldi wybrany deputowanym w stolicy, miał w niej odegrać polityczną rolę. Jego przyjazd do Rzymu, zeszłej zimy, był w ścisłym związku z planem kampanii, jaki lewica ulotyła była wspólnie z postem niemieckim. Rząd z początku sprzeciwiał się wyborowi, ale na czas sprzeciwy wstąpił prusak, sam stanął na czele ruchu, i nieporwolił nawet opozycji przedsięwzięcia się admirać dyktatora. Z drugiej strony umiano nie tylko podobnie jego miłośnicy własnej, ale nawet zjednać go sobie dla własnych celów i nieumiejętność jego niezależną działalność. Przyjął wszystkie jego plany humanitarne, pod któremi z wiedzą lub może i bez jego wiedzy stronictwo akcyjne ukrywało własne projekty, dogadano próżności, i wszystkim dyktatorem zachciałom, a wreszcie związane go tak dobrze złotym łańcuchem, że dzisiaj trybun nienależy już do ludu, ale jest prostym narzędziem *consortery*.

Dużo bardzo mówiono dawniej o ślacheckości charakteru i bezinteresowności Garibaldiego. Dowodzi to tylko wielkiej wytrwałości politycznych stronictwa we Włoszech, które utworzyły sobie z dyktatora standard rewolucyjny, umiały go trzymać w ukryciu od świata, i szczyt się nim zdaleka jak tykami rabinami, których stawa zasępia się na tem, że umięja milozec. Garibaldi wprawdzie nie milozca, i chęć odzyskania się do ludów europejskich — akompromitować nieraz własnych przyjaciół. Uchodził jednak zawsze za drogi kamień, nie okrzyszany i grubą polewozcy warstwą, ale brzytwej w sobie ślachecko i piękne promienie światła. Obóz kilka miesięcy publicznego życia zaszkodził mu więcej, niż dawne pamfisty rządowe i uczyniły go prawie niepodobnym, nawet dla użytku skrajnych żywołów. Przy swych projektach zmienienia kryty Tybru okazał brak elementarnych wyświepleniach w Izbie złożył dowody zupełnej nieudolności parlamentarnej, a prywatnym swem życiem nie zachowywał nikogo. Rząd odegrał wyborczą komedję. Postawają go zawsze naprzód i ustępują mu pierwszego kroku, podkopał dawną jego sławę, a zwracając odarł go zarazem z uroku bezinteresowności, jaki stronictwo liberalne między ludem utrzymywało.

Bezinteresownym też nigdy Garibaldi nie był. W pierwszych latach nieprzyjmował wprawdzie rządowej subwenyji, ale otrzymywał często pomoc tajnych stowarzyszeń i nieodmawiał nigdy czynności w tym celu aktydek. Rzucał obelgi na stron-

nictwo rządowe, na ministrów, nawet na rodzinę panującą, ale gdy wycozcpały się fundusze a synowie zaczęli długi robić, nie wahał się sprzedać królowi jakiś niedźny stary statek, za ogromną sumę. Przyjął wreszcie i milion franków wynagrodzenia, w chwili, gdy parlament musiał zawotać nowe podatki, będące dla kraju prawdziwym ciężarem, by pokryć powiększający się corocznie deficyt. Dzisiaj powrócił do Rzymu, bo mu na rękę mieszkać w Villa Cassalini, najmowaręj dla niego przez miasto i żyć wygodnie z całą rodziną, na kosztie municypalności, a raczej na kosztie ludności rzymskiej, która płacić musi kosztowne zachcianki swych nowych panów.

Zaszedł temi dniami w procesie Lucianiego wy-padek, który znajduje zapewne echo na przyszłej sesji parlamentu. Kilku świadków odmówiło przysięgi, niechoąc położyć ręki na ewangelii, i uznać jej powagi. W każdym innym kraju prokuratora byłaby kazała aresztować nieposłusznym prawu, i pierwszemu artykułowi statutu. Ale w Rzymie liberalnym nie śmiało się dopuścić takiego gwałtu. Prezes sądu po ojuwaku tylko napominał krnąbrnych, by się poddali istniejącemu przepisowi, gdyż przysięga bynajmniej nie wiąże sumienia a jest prostą jedynie formalnością, której się obawiać niepowinno. Byli tacy, których przekonał, ale ósmu czy dziesięciu nieodstępowało od własnego zdania. Publiczność z galerii poparła naturalnie te bezwzględne objawy, a sąd uwolnił świadków od odpowiedzialności i nieprzesłuchawszy odesłał ich do domu. Lewica jeżeli nie przygotowała umyślnie tego wydarzenia, to na pewno potrafi z niego korzystać; by zażądać zniesienia przysięgi i uwolnić liberalne prawodawstwo od resztek obłudniczej przeszłości.

Wczoraj p. Minghetti przedstawił swoim wyborcom w Colonna program polityki gabinetu. Z telegraficznego streszczenia trudno mieć dokładne pojęcie o projektach prezesa gabinetu. Wiadć jednak, że zwrócił główną uwagę na stronę finansową i że jak zwykle rozwinął przed swymi słuchaczami złotobie obietnicę moralnej i materialnej pomocy. W siedemdziesiątym szóstym roku ma się nawet skończył niedobór, i rozpoczyna nowa epoka dobrobytu królestwa. Tym słowom towarzyszyły naturalnie huczne oklaski, ale trudno przypuścić, by im kto wierzył, począwszy od samego prezesa gabinetu, który lepiej niż ktokolwiek zas trude, oplakane nawet położenie włoskich finansów. Dotknął wówczas i kwestyi stosunku państwa do kościoła, ale znać, że ją tylko pobieżnie i dyplomatycznie traktował, by się nie akompromitować, ani wobec własnego stronictwa, ani wobec Berlina.

Wiedeń 5 listopada. W wydziale budżetowym Izby deputowanych zwał wczoraj dalej sprawę dep. Herbst o tytule „subwenyji kolei żelaznych.“ Co do kolei galicyjskiej Karola Ludwika towarzystwo korzystało z rekąmii państwa w roku 1874 tylko do wysokości 217,309 zł.; dochoły z ruchu tej kolei od drugiej połowy r. 1873 w skutek większej liczby transportów zboża wzrosły nadzwyczajnie, on jednak trwało tylko do końca sierpnia 1874 r. Od tego czasu ze zniknięciem przyozny poczęły się także zmniejszać dochoły. Ponieważ można było przewidzieć, że r. 1875 o wiele mniej będzie pomysłny od r. 1874, przeto wniesiono, aby zamiast preliminarnej przez rząd sumy 380,000 zł. watawid 500,000 zł. Jakoż przypuszczenie stwierdziło się w zupełności, dochoł całej linii do 21go października 1874 roku wynosił 9,708 461 zł., natomiast w r. 1875 tylko 7,987,762 zł. Ponieważ więc w ostatnich czasach dochoły tej kolei nie są pomyślne, przypuścić więc z pewnością wypada, że dochoły w r. 1875 zmniejszą się przynajmniej o 2 miliony w stosunku do roku poprzedzającego. Ile z tych zmniejszonych dochołów wypadnie na dawne, a ile na nowe linie, z wykaźców przekonano się nie można, w każdym razie jednak spodziewać się można zmniejszenia dochołu czystego z nowych linii około 400,000 zł. Jeżeli się do żądanego w r. 1874 dodatku w sumie 217,309 zł. dołoży zwiększenie rekąmii o 46,200 zł. i zmniejszenie czysto dochołu, następczo okaże się, iż usprawnieniom jest wniosek, aby watawid sumę 650,000 zł. tj. więcej o 170,000 zł., niż rząd preliminarjny. Wniosek ten wydział bez dyskusji uchwalił.

Dla kolei pierwszorzędnej węgiersko-galicyjskiej uchwalono zgodnie z wnioskiem rządowym sumę 969,000 zł. Dla kolei arcyks. Albrechta wniosek referent, aby zezwolił na całą przez rząd w sebrze preliminarowaną sumę 954,000 zł., na co się wydział zgodził. Dep. Dumba żądał przy tej sposobności rząd, czy toczą się rokowania z rządem węgierskim o wybudowanie linii Munkacz-Beskid, która się z tą koleją ma łączyć. Rada państwa zezwoliła w swoim czasie na budowę kolei Albrechta, ponieważ rząd stanowczo oświadczył, że od strony węgierskiej wśród wszelkich okoliczności kolej związkowa wybudowana będzie. Tymczasem re szkoda ważnego interesu austrijskiego nie się nie robi. Minister handlu p. Chlumcecky odpowiedział, że w ostatnich czasach żadnych nie prowadzono rokowań, że jednak rząd starać się będzie, wszystko zrobić, co tylko w jego jest mocy, aby doprowadzić do skutku budowę kolei ze strony węgierskiej, a to tem więcej, że ona ma ważne znaczenie polityczne.

Wydział Izby deputowanych, któremu przydzielono przedłożenie rządowe ustawy, mocą której zmierzone być mają niektóre przepisy o należytych aktach stemplowych, uchwalił na ostatnim awem posiedzeniu §§ 1 — 7, oraz powziął następujące uchwały: 1) Podwyższenie stempla od podań z 12 na 20 cent i z 36 na 50 cent. odrzuceno. 2) Stempel od protokół, jeżeli protokół ma zastąpić podawie, należy opłacić podwojnie. 3) Wykroczenia prywatne i kontrawencyjne, które tylko na żądanie stron mają być dochodzone, podlegają stemplowi 50 cent od podania, a zarazem pobierany będzie stempel od wyroków, którego wysokość później ma być podwyższoną. 4) Przyznanie w taryfie z r. 1862 poz. 45 D. ff i g uolnienia od opłaty 1/2 proc. od przeniesienia hipotecznego własności, ma być zniesieniem. Co się tyczy należytych stemplowej od wyroków prywatnych i t. p. należy przed powzięciem uchwały porozumieć się z ministerstwem sprawiedliwości. Uchwałę co do §§ 8 i 9 pozostawiono *in suspensio*.

Wydział legitymacyjny unkonstytuował się i członkowie rozdzielili między siebie referaty. Wybór dep. Sknego zatwierdzono.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 6 listopada. Na czwartkowym posiedzeniu Rady miejskiej przedłożył Prezydent miasta pro-

jektowane warunki, pod jakimi gmina tutejsza ma udzielać pożyczek na budowę domów z mieszkaniami dla rodzin robotniczych. Warunki te są następujące:

1. Przedsiębiorca obowiązuje się wybudować dom narowiany lub kilka takich domów w warunkach przepisanych budownico-policyjnymi zastrzeżonych, w których mieszkania obejmować będą nie więcej jak jeden pokój z kuchnią i miód obiętość taką, jaką komisya uporządkowania miasta wskaza. 2. Na budowę takiego domu gmina udzieli pożyczkę mającą się umorzyć najdalej w latach 30 za opłatę procentu w tej samej wysokości, w jakiej sama od pożyczki procentowej opłaca. 3. Wysokość mającej się udzielić pożyczki nie może przekroczyć połowy wartości stawiąjącego się budylaku, nie wliczając w to wartości gruntu. 4. Udzielona pożyczka będzie natychmiast na tym domu na rzecz gminy hipotecznie zabezpieczoną. 5. Gmina ustąpi w razie potrzeby pierwszeństwa hipotecznego innej pożyczce instytucyjnej w warunkiem wszakże, iżby pożyczka ta wraz z pożyczką miejską nie przekroczyła sumy 1/2 wartości wystawionego domu. 6. Przedsiębiorca otrzyma pożyczkę w 4ch równych ratach, a mianowicie: 1szą ratę po wybudowaniu fundamentów; 2gą ratę po wyprawdzeniu murów pod dach; 3cią ratę po nakryciu budynku dachem; nareszcie 4tą ratę po zupełnym wykończeniu tak wewnątrz jak zewnątrz całego domu i po uzyskaniu zezwolenia na jego zamieszkanie. Wyplaty rat dokonywać będą 3 członkowie komisji uporządkowania miasta. 7. Właścicielowi nie wolno będzie przez czas spłaty pożyczki czyli przez lat 30 a względnie przed spłaceniem całej pożyczki łączyć w jakikolwiek sposób wspomniane mieszkanie. Wyjątek z tej reguły stanowić może lokal dla właściciela lub administrującego domem, któremu dozwala się z 2ch izb i 2ch kuchni urządzić jedno osobne mieszkanie; 8. Przedsiębiorcy obowiązani będą przedłożyć komisji uporządkowania miasta plany i kosztorysy dla ich sprawdzenia i oznaczenia wysokości udzielić się mającej pożyczki; 9) Budowa domów ma być ukończoną w terminie z góry oznaczonym a to pod rygorem wywiedzenia wy pożyczzonego kapitału.

Na temże posiedzeniu Rady miejskiej odczytane zostały wnioski względem wykonania budowy Sukiennic. Wnioski te brzmią:

1) Restauracya Sukiennic prowadzić będzie autor planów p. Tomasz Pryliński pod nadzorem i kontrolą komitetu wykonawczego. 2) Komitet wykonawczy składa się z pięciu członków przez Radę miejską wybranych a mianowicie z trzech techników z poza Rady i z dwóch członków Rady miasta. 3) Zadaniem komitetu będzie: a) zatwierdzać plany opracowane do szczegółowego wykonania i rysunki szczegółowych konstrukcyj tak pod względem technicznym jak i pod względem dekoracyjnym; b) oznaczać porządek robót mających się wykonać i postanawiać względem rodzaju materiałów użyć się mających; c) orzekać, które roboty we własnym zarządzie, a które w drodze przedsiębiorstwa wykonane być mają. Nareszcie d) komitet urządzi odpowiedni nadzór i kontrolę tak co do dostarczenia materiałów jako też co do odbioru wykonanych robót. Autor planów p. Pryliński a) wykona wszelkie plany i rysunki do szczegółowej budowy, jakie komitet wykonawczy za potrzebne uzna; b) podejmie się właścicieli budowy i ściślego wykonania robót w sposób przez komitet wykonawczy nakreślony; c) przygotuje wszelkie rachunki i kosztorysy. Komisya uporządkowania miasta ułoży się z p. Tomaszem Prylińskim względem wynagrodzenia za plany i prowadzenie budowy i przedłoży kontrakt Radzie miejskiej do zatwierdzenia.

Na posiedzeniu d. 5 b. m. komisya historyi sztuki w Akademii Umiejętności pod przewodnictwem dyrektora Lucyana Siemienińskiego, członek Władysław Łuszczewski czytał rozprawę o romańskich kościołach w Strzelnie w Wielkopolsce i charakterze rzeźb fundacyi Piotra Dunina.

Antor granej dziś komedyi *Przed Ślubem* p. Kazimierz Zaleski przybył z Warszawy na przedstawienie.

W sobotę odbyło się walne zgromadzenie Towarzystwa Współnej pomocy ucznióm Instytutu technicznego, w obecności kuratora prof. Gwiadomorskiego, pod przewodnictwem dotychczasowego wiceprezesa p. Maryana Gawalewicz. Według sprawozdania kasjera okazał się przychoł w ubiegłym roku w kwocie 1892 zł. 86 cent., rozchoł 1464 zł. 96 c.; pozostałość na rok przyszył 427 zł. 90 c. Uderzającym jest stosunek rocznych przychoł do zwrotów, bo kiedy pierwsze w ogólności 3081 zł. 81 1/2 c., drugie zaś ledwie 348 zł. 21 1/2 c. wynoszą, wskutek czego pozostaje zaległość 2733 zł. 60 c. Ogólny majątek Towarzystwa wynosi 3161 zł. 50 c. Po przeprowadzonych wyborach okazał się następujący skład wydziału. Prezesem obrano p. Władysława Ekielskiego, wiceprezesem p. Stanisława Gasiorowskiego; sekretarzami pp. Zygmunt Franciszka i Borelowski; Stanisław Cypsa, Szczybrów, Pilecki, Laszuk, Mikiewicz, Górski. Na kuratora i kasjera uproszono znowu, jak i w roku zeszłym p. prof. Jana Gwiadomorskiego.

Na cmentarzu krakowskim stanął na grobie X. Józefa Wyszynskiego, kan. katedr. warsz. i profesora akad. duch., węgna politycznego i wychodoły, pomnik pomyślał i dnta rzeźbiarza p. Lipińskiego, ze składek przyjaciół śp. Wyszynskiego.

Muzeum techniczno-przemysłowe otrzymało następujące dary: od p. Kazimierza Gorskiego sierp z epoki brązozej wykopany w Dersce na Wołoszczyźnie; od p. H. Kainowskiego 17 okazów rolin morskich z Kalifornii z odnośn. San Diego; od p. Marji Potockiej 18 pisanek z Ukrainy i okazy koronek wyrabianych przez włozian Gubernii Wielko-rosyjskiej; od p. Józefa Zojekowskiego kilka monet, 2 diela, różne okazy pamiątkowe polskie i z czasów obłężenia Paryża; od p. Kazimierza Zaleskiego 4 ryciny; od p. St. D. okaz magdki cukrowej w cukrowni w Tarszowie na Podolu.

Policya arszawska Szymona Juszczyka na kradzieży łyżeczek w szubie i Jona Czeczugę wyrobnika, który najdy do roboty, pokradł różne rzeczy i częścią je sprzedał, częścią zastawił.

Do *Gaz. Narod.* donoszą, że poeta Aleksander Groza umarł d. 3 b. m. na apopleksyję we wsi Chalsimogrodku w pobliżu Berydycowa w domu przyjaciela swego Eustachego Iwanowskiego, a zwłoki jego miano pochować w Białompolu.

Do Rady powiatowej Myślenickiej wybrany został d. 19 z. m. z większą własności p. Wincenty Schmidt właściciel. Krzywczaki.

X. Karol Pafker, wikary w Gdowie, przesiedlony został do Żywca, a do Gdowa X. Antoni Blacha, wikary w Brzezim. X. Feliks Kwoczyński kooper. w Horciance, przesiedlony do Cieszanowa na miejsce X. Franc. Stodły, przeszedzonego kooperatorem w Budzanowie.

Wczoraj odbył się w Poznaniu ślub Dr. Adama Asnyka, znanego poety pod imieniem El. y, z panną Zofią Kaczorowską, córką lekarza w Poznaniu.

Kapela 40go pułku piechoty (galicyjskiego) imienia Rupprechta pod kierunkiem odznaczono na wystawie paryskiej kapelmistrza p. Zimmermanna, otrzymała zaproszenie na wystawę do Filadelfii. P. Zimmermann udał się z tego powodu z prośbą do ministra wojny, aby mu wolno było wyjechać w roku przyszłym do Ameryki z kapelą z 62 osób złożoną.

Maurycy Brandler, buchhalter w Frankfurcie n. M. zbiegił przemieńszy 47,000 mark. Jest on rodem ze Lwowa, liczy lat 38.

Trzeci już kaplan z archidiecezyi gnieźnieńsko-poznańskiej przechodzi na „starokatolicyzm“, w czym wszakże to jest charakterystyczne, że kaplan z nich nie znajduje w kraju pola działalności. Kapłanem tym jest X. Kufliński, dawniej proboszcz w Koyni, później mansjonarz w Grodzisku. X. Suszczyński wycozcpeju tworszenia gminy „starokatolicyzmu“ w Mogilnie; X. Kufliński przeniósł się do Mannheim i zajmuje tam posadę; pierwszy zaś, który przeszedł na „starokatolicyzm“, X. Pyska, wikaryusz z Pily, jest plebanem „starokatolicyzmu“ w Saekingen w Badenii. Niedawno temu X. Pyska bawił w Pile dla zaręczenia się z „panną“, z którą już jako wikaryusz pilski miał romans.

Tygodnika Ilustrowanego N. 409 zawiera: Pobjożenie Kirchholmskie, (z drzeworytem); — Kronika tygodniowa; — Kobiet z mieszkań narodnych, (z drzeworytem); — Przegląd polityki zagranicznej; — Karol Beithel, (z drzeworytem); — Orka jesienna, (drzeworyt); — Przegląd teatralny; — Kronika zagraniczna, (dok.); — Rysunki humorystyczne F. Kostrzewskiego, (drzeworyt); — Szachy; — Rebus; — Studya o obecnej literaturze powieściowej, (c. d.); — Resurrecturi (powieść), J. I. Kraszewskiego (c. d.); — Korespondencya ze Lwowa; — Pięć P a jedno R, ramota Juliana Horaina (c. d.); — Kilka ustępów z historyi felietonu (c. d.); — Joanna d'Arc (c. d.); — Memfis (c. d.); — Królestwo niewieście, powieść w 2ch tomach (c. d.).

Nr 44 *Pracznika* zawiera: O filozofii krytycznej Kanta w zastosowaniu do nauki prawa napisał Dr Witold Zieliński (c. d.); — Obraz czynności urzędowych połączonych z założeniem ksiąg gruntowych, przez Józefa Louisa (c. d.); — Praktyka sądowna i administracyjna; — Wiadomości potoczne.

W nocy z 30 na 31 października zgorzała w Berlinie znana szeroko po świecie fabryka cyzar pod firmą Ermelera i Spółka. Ogień tejgię niewypłynie od doś dawna wewnątrz wybuchu na zewnątrz o godzinie 10 wieczorem, i to tak gwałtownie, że cały zakład oburzmy w okamgnieniu od dołu do góry stanął w płomieniach, przedstawiając widok straszliwie wspaniały. To też straż ognia więcej ratunkiem budynków sąsiadnych była zajęta, niż gorącego budynku, jakoż zdołano ograniczyć pożar na fabryce. Straty przez pożar szalone, przedewszystkiem z powodu zniszczenia znacznych bardzo zapasów tytoniu tak surowego jak przerobionego już, nie są mniejsze od strat spowodowanych pożarem hotelu *Kaiserhof*, o którym przed kilku tygodniami doniesiliśmy. Fabryka Ermelera założona była w r. 1808. Zatrudnionych w niej około 300 robotników pozostanie chwilowo bez pracy; właściciele firmy spodziewają się w 5 lub 6 tygodni urządzić na nowo warsztaty. Ale to sławego *Dreiköniga* (po złotym polskim funt), ale zarazem i ślacheznego liścia Hawany poszło w kilka godzin z dymem do nieba!

W nocy d. 1 b. m. zgorzał w Rendsburgu w Holztyńskim arsenale prunki budowany nad Ederą w podkole. Jedno ze skrzydeł tego budynku zgorzało a szkoda obliczają na 1 1/2 miliona talarów. Spaliło się 40,000 karabinów nowych systemu Mausera, każdy po 20 tal., także liczba broni dawniejszej roboty, zaprzęg dwóch baterji konnej artylerji i wiele innych rzeczy. Drugą połowę arsenału zdobano uratować Ogień był prawdopodobnie podłożony, bo powstał w bramie, która od dwóch tygodni nie była otwierana, będąc zastawioną pónami skrzyniami.

Dienniki tatarskie tak opisuje skutki eksplozji na okrecie „Magenta“, który w wieczór przed pożarem stanął był w porcie tuluńskim: O godzinie 3 minut 35 w nocy, w chwili wybuchu po ochu na okrecie, posypał się grad iskier, kul armatnich i rumowisk najrozmaitszych na Place du Polygone. Kawał pancerna okretowego spadł aż na Boulevard de la Riviere i wrył się na 50 centymetrów głęboko w chodnik kamienny. Po wybuchu ciemność najgłębsza zalegała nad miastem, wszystkie latarnie gasowe pogasły. W porcie tuluńskim po sklepkach kupieckich wszystkie okna i zwierciadła potłuczone; trzeba było postawić straż wojskową, aby srodziejnie nie korzystał z swobodnego przystępu do sklepów. Okręt „Morrillon“, stojący między warsztatem okretowym a wielką latarnią morską, nie miał także uszkodzony. „Magenta“ był jednym z trzech okrętów liniowych, należących do francuskiej eskadry pancernej; zalega jego wynosiła 692 ludy; był 98 metrów długi 32 metry szeroki, 19 gęboki. Zbudowany w Toulonie krótko po wojnie włoskiej, trzykrotnie używany był za okret admirałski eskadry ewolucyjnej. Stratę obliczają na 10 milionów franków.

Teatr. Dziś w sobotę daia 6 listopada po raz pierwszy komedya w 5 aktach prozą, przez Kazimierza Zaleskiego: *Przed ślubem*. — Jutro w niedzielę dnia 7 listopada, komedya operetka w 3 aktach, tekst J. Rultera, muzyka J. Offenbacha. polskie tłumaczenie Wl. Lud. Anoczyca: *Księżniczka Trebizonda*. Początek o godzinie 7ej.

Wystawa nienastająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

Dnia 5 listopada pogoda; termometr od — 1'4 doszedł do + 2'4 R. Barometr opadł; dnia 6 listopada o godzinie 6ej rano stan jego był 329.04, termometru — 2'0 R. Wiatr północno-wschodni.

W niedzielę dnia 7 listopada: Opieki Najświętszej Maryi Panny i Sgo Herkula męczennika; w poniedziałek dnia 8 listopada: 4ch Koronatów męczenników.

Wykazy zmarłych w Krakowie

od dnia 22go października do 29 listopada.

Wolek Magdalena, służąca lat 33, na zapalenie nerek i niezły płuc; Adamski Wincenty, rolnik lat 33, na tętniak tętnicy głównej; Herock Józef, syn przedsiębiorcy lat 7, na płonice; Różga Jan, b. stróż w końcu czerwca w XX. Misyonarzy lat 98, na zimnicę u starca; Jasielski Władysław, księgarz lat 37, na porażenie ołgine; Karasznicki Leon, artysta dramatyczny lat 59, na wycożnienie po operacyi kamienia; John Karol b. sukiennik lat 66, na rozsedną płuc; Rado Apollonia, wyrobnicza lat 35, konięca do szpitala przywieszona; Mirek Tomasz, cieśla lat 60, na przepuknię; Gorzonka Katarzyna, lat 33, na dur brzusny; Ngwał Jan, dołkacz lat 56, na suchoty płuc; Kaś Antonina, córka wyrobnicza lat 5, na płonice z powikłaniem błoniciwym; Aller Alojzja, zakonnica kamelitanka lat 63 na uwiad starczy; Butelski Józef, czesadnik piekarski lat 43, na zapalenie płuc; Łakomski Franciszek, cieśla lat 75, na zapalenie Pw. Dobr. na zapalenie oskrzeli; Wieczorek Katarzyna, wyrobnicza lat 34 na suchoty płuc; Domagała Wincenty, wyrobnik lat 65, na rozsedną płuc i uwiad starczy; Czerwiński Franciszek, prywatny lat 57, na gruźlicę płuc; Czerwaka Antonina, na opiece Tow. Dobr. lat 77 na uwiad starczy; Stein Mojżesz, faktor lat 58 na wadę serca; Silbermann Getzel, kramarz lat 59; Hecht Juda, krawiec lat 72, na pruchnienie szczyki; Feinkurpf Sanl, tkacz lat 21, na pruchnienie kości skroniowej; Langmann Jonasz, tanciec lat 17, na pru-

chnienie kości skroniowej; Kamsler Paulina, córka faktor lat 6, na suchoty płuc; Lerner Abraham, faktor lat 60, na ostry niezły oskrzeli; Kluger Józef, syn stróżyciela lat 5 1/2, na płonice; Hauser Joel, lat 70, na dur brzusny.

Opócz tego dzieci do lat 4 zmarło 14 mianowicie: na wyniszczenie 1, na suchoty płuc 1, na zapalenie płuc 3, na płonice 1, na zapalenie nerek dawicowe 1, na ospę 2, na łgę: 1, na niedrośność do życia 3, na zanik 1.

Sprawy sądowe.

Kraków 6go listopada.

W przyszłym tygodniu odbęgi się przed tutejszym sądem karnym następujące rozprawy *ostateczne*:

W poniedziałek d. 8 b. m.: Jana Cichawskiego, Arona Gajera i Arona Wernera o kradzież (przed sądem przysięgłych); Lóbla i Markusa Jakobowiczi Abrahama Gajera o oszustwo. Procz tego 11 rozpraw apelacyjnych. **We wtorek d. 9 b. m.:** Józefa Korzanowskiego i Józefa Branki o kradzież. **We środę d. 10 b. m.:** Marcina Pluty i Wojciecha Szumilasa o kradzież; Wojciecha Elbiecziaka o ciężkie uszkodzenie ciała; Edwarda Gwałbelfa i Karola Palki o kradzież; Marcina Smulka o rował publiczny; Franciszka Białochowskiego o ciężkie uszkodzenie ciała; Anny Witaliszej o kradzież; Leiba Siegmmana i Feliksa Klusa o kradzież. **We czwartek d. 11 b. m.:** Józefa Kurka o oszustwo; Jana Waszczyzny o ciężkie uszkodzenie ciała; Jakóba Zelaka o ciężkie uszkodzenie ciała; Franciszka Guzika o ciężkie uszkodzenie ciała. **Opócz tego 11 rozpraw apelacyjnych. W piątek d. 12 b. m.:** Karola Datkiewicza o ciężkie uszkodzenie ciała; Jana Ciary o uszkodzenie ciała; Elżbiety Prochowickiej i Józefa Michalka o kradzież. **Opócz tego 12 rozpraw apelacyjnych. W sobotę d. 13 b. m.:** Eukazesa Czermak o oszustwo.

Rzym 6 listopada.

Od kilku dni nieregularnie dochodzą nas wigkase europejskie dzienniki, te wszystkie, które otrzymały dla swych korespondentów pozwolenie stenografowania procesu Lucianiego, a nie stosują się do świeżo wydanego prawa, nie ograniczają się na prostym opisie sesji, lecz dają szczegółowe sprawozdania z rozpraw sądowych. Prokuratora ustanowila na granicy ścisła straż cenzury i konfiskuje te numera, które mogłyby publiczność włoską zaszczepić z różnemi fazami procesu. Tym sposobem są granicą więcej mają szczegółów o toczącej się sprawie, niżeli w samym Rzymie, gdzie osnubda niezwykle zajęcie. Podobno polemika, którą przyjaciele stron interesowanych prowadzili w dziennikach, niebezpieczny wpływ wywierają na umyśle przysięgłych, co stawało się powodem skandalów, nawet w obrębie izby sądowej i nieprzewidywalny zajęć między prokuratorem a obrońcami oskarżonych. Jakkolwiek nowe prawo pozwala dziennikom rozszerzać sprawę dopiero po jej ogłoszeniu i tylko oszczędnie szczegółów dochodzi do publiczności, to dopiero proces dalszej osnubda taki interes, że jest niemal wyłącznym przedmiotem rozmowy we wszystkich zebraiach.

Do tej chwili nie można jeszcze przewidzieć jego końca, ani się nawet domyśleć, jaki wyrok zapadnie na oskarżonych. Jeżeli dzienniki nie mogą mieć wpływu na sądnów przysięgłych, to strony interesowane czasu darmo nie tracą. Dawny klasztor Filipinów, zamieniony po zabozie Rzymu na sądy kryminalne, przedstawia od samego rana niezwykły widok. Ci co nie mają biletu wstępują do łóż zamkniętych i muszą się kontentować galerją, stojącą pod dozorem policyi, po cztery lub pięć godzin czasami czekając na ulicy na otwarcie sali. Zwłaszcza to było miejsce na uroczystości medyolańskie, niżeli na ten krwawy dramat, którego pierwsza część odegrana przed rokiem w redakcyi *Capitale*, a druga rozwija się dzisiaj przed krakami sądownymi. Trybny dysputę, jak w ważnych chwilach walk parlamentarnych dyplomatami, wyższymi urzędnikami, przedstawicielami ruchu finansowego, deputowanymi, senatorami, a nawet damami. Anglicy przyjeżdżający w tej chwili do Rzymu uważają sobie za obowiązek, choć raz przypatrzyć się oskarżonym i zanotować w dzienniku podróży wrażenie z kilkunastogodniego posiedzenia, którego niejszczęśliwy nie rozumia.

Do też nie o zwykłego człowieka idzie, ani o jedno z tych zabójstw, któremi kronika sądowa zajmuje się codziennie. Luciani jest wychowawcem Ratazowego, w jego szkole wykształcony, wielkie posiadający zdolności, był jego przyjacielem, powiernikiem, agentem. Młody, gwałtowny, chciwy wywyższania i władzy, w krótkim czasie chciał dojść do znaczenia i używania. Brał czynny udział w ruchu sześćdziesiątego roku, należał do redakcyi *la Gazette Piemontese*, jednego z najwazniejszych organów liberalnych, żył w ścisłej przyjaźni z wielu członkami lewicy. Jest tym dzieckiem rewolucyjji włoskiej. Miał niezwykły dar wymowy po wtargnięciu wojska włoskiego do Rzymu, pomógł rządowi do niicznych demokracji, stał na czele niemal wszystkich manifestacyi anti-kościelnych i wyszedł na prawdziwego trybuna. Z redaktorem *Capitale*, który także pragnął rolę trybuna odegrać, był od roku w ciągłych starogach i prywatnych i publicznych, które w ostatnich czasach przybrały były charakter gwałtownej nienawiści. Podczas ostatnich wyborów do parlamentu podany na kandydata w 2ch okręgach byłby z pewnością w obu odniósł zwycięstwo, gdyby w obzbie skrajnym nie była powstała niezgoda, podniecona napaściami Sazonoga. Utrzymał się był w jednym okręgu, lecz wybór jego został unieważniony z powodu podobnych głosów, jakie znalazłono w urnie wyborczej. Dnieśnię dni jednak zasiadał w Izbie, zajęł miejsce między swymi przyjaciółmi nieprzebieganę opozycyji i dwa razy nawet przemawiał z takim ogniem, z tak niezwyk

Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie.

Mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że z końcem Października b. r. objęliśmy wydawnictwo

Przeglądu Krytycznego

Redakcyja pozostaje niezmienną. Do staraj Jój o coraz większe pomnożenie grona współpracowników i ulepszenie pisma będziemy się usilnie przykładać. Rozmiar pisma, termin wychodzenia i warunki prenumeraty zostają te same co dotąd. Bieżący kwartał doliczamy do 4ch ubiegłych, tak iż dopiero od Nowego Roku 1876 rozpocznie się nowy rocznik.

Warunki prenumeraty:

rocznie zhr. 6 — kwartalnie zhr. 3 — miesięcznie zhr. 1.50.

Osoby pragnące mieć wiadomość o dziełach nowo wychodzących, posnać ich treść i ocenę, znajdują je w „Przeglądzie Krytycznym”. Autorowie i wydawcy życzący sobie, aby o ich publikacjach zaraz podana została wiadomość bibliograficzna, a w najbliższym czasie ocena, zechcą swe nakłady natychmiast po wyjściu nadsyłać.

Szanowni Prenumeratowic mogą odebrać w naszej Księgarni Numer 13.

Numer dotąd wyszła na żądanie będą przesyłane.

Powierzono nam rozprzedać Medalu wybitego ku czci

Jana Matejki

na pamiątkę odrzucenia świętych propozycji, jakimi Czesi usiłowali pozyskać Go dla siebie, a pozostania w rodzinnym mieście.

Medal srebrny zhr. 15 — medal brązowy zhr. 5.

Za zaliczką żądającym przesyła się pocztą. (2733-1-3)

Niezbędne dla każdego lekarza i aptekarza.

Wyszła z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach rozprawa *Dra Lutosińskiego*

Zastosowanie wagi gramowej do praktyki lekarskiej.

Dzielnko to czytane na posiedzeniu Towarzystwa Lekarzy krakowskich i uznane przez toż Towarzystwo jako zupełnie odpowiadające celowi. — Cena 30 cent.

Otrzymałmy nadto następujące nowości:

- Kraszewski J. I. Kawał Literata, powieść z końca XVIII wieku . . . zhr. 2-50
- Stecki T. J. Zuck starożytny i dzisiejszy, monografia historyczna . . . „ 1-70
- Oczapowski Dr. J. B. Władza i układ państwa . . . „ 2-50
- Belcikowski Adam. Kmita i Bonarowski, dramat w 5 aktach . . . „ 1-—
- Przybyłki Z. Poświęcenie, dramat w 1 akcie . . . „ —30
- De Monty. Correspondance inédite du Roi Stanislas Poniatowski et Me Geoffrin . . . „ 4-80
- Sorel Albert. Histoire Diplomatique de la Guerre franco Allemande. 2 vol. „ 9-60



VÉRITABLE BÉNÉDICTINE

PRAWDZIWIY LIKIER BÉNÉDICTINE OPACTWA FÉCAMP we FRANCYI

wytwornego smaku, wzmacniający, pomagający trawieniu i apetyt

JEDEN Z NAJLEPSZYCH LIKIERÓW.

Wystrzegaj się fałszerstw i naśladownictwa.

Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała się na spodzie butelki z własnoręcznym podpisem głównie drygującego

Skład w FÉCAMP we Francyi.

Agencya główna w Wiedniu u PP. Joh. Gust. Wehle et Cia. I. Esslinggasse Nr. 8. (2580-3-17)

Już 15 Listopada! **ciągnięcie** Już 1go Grudnia!

Węgierskich losów 1864 roku losów

główna wygrana zhr. 150,000! główna wygrana zhr. 200,000!

bez odciążenia podatku. (2596-2-6)

Jedna promesa tylko zhr. 2 Jedna promesa zhr. 3

i stempel. i stempel.

Wechslergeschäft

der Administration des „MERCUR“ w Wiedniu, Wollzelle 13.

Gruntowne wyleczenie chorób krtani, szyi i płuc

bez używania wewnętrznych lekarstw, tylko przez włożenie w soble balsamiczno-roślinnych i mineralnych preparatów inhalacyjnych

Fryderika Koltcharscha

aptekarza w Wr.-Neustadt.

Tenoracyjny sposób leczenia cieszy się u wszystkich lekarzy w kraju i zagranicą bardzo hołsem zastosowaniem z powodu wspaniałych skutków leczenia. Zwykle użycie tego przyrządu daje tej metodzie wdechania pierwszeństwo przed innymi systemami, gdyż chory po otrzymaniu objaśnienia może go sam używać bez obecności lekarza. Pan Profesor Dr. Niemeyer w Lipsku, dawniej w Magdeburgu polecał ten swój wynalazek. *Die LUNGE* jako szczególnie przydatny do użytku we wymienionych wżej wypadkach chorób. Także można przeżyć świadectwa o użyteczności tego sposobu leczenia, wydane przez innych znakomitych lekarzy w kraju i zagranicą. (1216-11-12)

Ceny: i przyrząd do wdechania (poprawny) . . . zhr. 3-60
Balsamiczno-roślinne preparaty do 10 podwójnych zhr. 1-—
Mineralne wdechani zhr. 1-—
Broszura 3. pomnożone i przerobione wydanie . . . zhr. —50

Blizsze szczegóły o skutecznym używaniu tego wdechania zawiera broszura p. **Dra K. Czuberka**, specjalisty chorób przyrządu oddychania w Wiedniu, Kohlmarkt Nr. 3. Także można tam dostać przyrządów. *Przesyłki uskutecznią podpisany przekazem posztowym (po 5 c.) lub za zaliczką.*

Fryderik Koltcharsch, aptekarz w Wr.-Neustadt.

Wielmożny Panie! Proszę znów o natychmiastowe wysłanie po dwoje balsamiczno-roślinnych i mineralnych preparatów, gdyż używanie tychże uwiecznzone jest nadzwyczajnie dobrym skutkiem.

Gratuluje w Czebach 22 października 1875 r.

W Wiedniu do nabycia w aptekach pp. **Franz X. Pleban**, Stefansplatz; **Józef Weis**, Tuchlauben 27; **Filipp Neustein**, Plankengasse 6.

Pilzneńskie piwo wyszynkowe.

4 Listopada b. r. rozpoczęła się rozsyłka naszego piwa wyszynkowego. Cena aż do odwołania 6 zhr. 70 c. za wiadro, 12 zhr. za hektolitr netto za gotówkę na miejscu w browarze w Pilźnie, a w naszym składzie w Wiedniu Oberdöbling 8 zhr. za wiadro, 14 zhr. 30 c. za hektolitr.

Bürgerliches Bräuhaus in Pilznie,

firma założona 1842 r.

(2761-1-2)

CHOROBY GARDŁA, GŁOSU I GĘBY

CUKIERKI Dethana

zalecana w słabościach gardła, chrypcy, zapaleniu gardła, zwrzodowaczeniu w ustach, cuchnącemu oddechowi, irytacyi w gardle i gębie przez palenie tytoniu, zapobiegają działaniu merkurysu. Lekarze zalecają je szczególnie kaszle, mowcom, profesorom i śpiewakom, abowiem utrzymują siłę organu głosu i zapobiegają strudzeniu gardła. — W Paryżu w aptece p. Dethana, Faubourg St. Denis, 90. — w Krakowie w aptece p. J. Tranezyńskiego „pod Koroną” i w aptece p. W. Redyka. — w Łowiczu w aptece p. Wiktora — i w wszystkich znaczących aptekach, którzy utrzymują środki lekarskie zagranicze.

Śmierć wszelkim owadom!

Proszki i płyny tęplące niezawodnie pluskwy, karakony, msie i t. p. owady utrzymuje na składzie

M. Dworski w Krakowie.

(2129-6-10)

Podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, iż w Składzie swoim utrzymuje tylko

Naftę galicyjską

która po następujących cenach sprzedaje:

Salonowa podwójnie czyszczona, niezapalana funt wiedeński . . . 14 c.
Nr. 1 salonowa niezapalana funt wied. 12 c.
Nr. 2 złotawa funt wied. . . 11 c.

Skład przy ulicy Sławkowskiej pod L. 284 i przeciw klasztoru XX. Markóv. (2611-4-4) **Jan Sznajder.**

Zgubiono złoty zegarek

(remontoir). Rzetelny znalazca raczy go złożyć pod Nr. 257 ulica Reformacka na pierwszym piętrze, gdzie otrzyma 20 zhr. nagrody. (2713-2-2)

Podać szczęściu rękę!

375,000 marek niem. czyli 218,750 zhr. baw.

w korzystnym razie jako najwyższe wygrana następuje **najmniejsze wielkie losowanie pieniężne** pozwolone i poręczone przez **wysoki rząd**.

Korzystne urządzenie nowego planu jest takie, że w 7-miu losowaniach w ciągu kilku miesięcy **41,700 wygranych** rozdzieleni zostaną, pomiędzy temi znajdującymi się główne wygrane w danym razie R. Mark. **375,000** czyli **218,750** zhr. baw., szczegółowo zaś

1 wygrana na M. 250,000, 1 na 125,000, 1 na 80,000, 1 na 60,000, 1 na 50,000, 1 na 40,000, 1 na 36,000, 3 na 30,000, 1 na 24,000, 2 na 20,000, 1 na 18,000, 8 na 15,000, 9 na 12,000, 12 na 10,000, 36 na 6,000, 40 na 4,000, 204 na 2,400, 412 na 1,200, 512 na 600, 597 na 300, 18,800 na 131 itd. itd.

Ciągnięcia wygranych są urzędowo wedle planu ustanowione.

Do najbliższego pierwszego ciągnięcia wygranych tego wielkiego przez rząd poręczonego losowania pieniężnego kosztuje

1 los oryg. tylko M. 6 czyli 3 zhr. 50 c.
1/2 „ „ „ 3 „ 1 75 c.
1/4 „ „ „ 1 1/2 „ 90 c.

Wszystkie zamówienia wykonane będą natychmiast z największą starannością za nadaniem pieniędzy, przekazem pocztowym lub za zaliczką, a każdy zamawiający otrzyma od nas losy oryginalne zaopatrzone w pieczęć państwową.

Do zamówień dołączają się darmo potrzebne urzędowe plany a po każdym ciągnięciu posyłamy naszym interesowanym bez wzwania urzędowe wykazy.

Wypłata wygranych następuje zawsze punktualnie za poręczeniem państwa i może być uskuteczniowana wprost pocztą lub na żądanie interesowanego za pośrednictwem bankierów we wszystkich większych miejscowościach w Austrii.

Nasz kantor zawsze jest szczęściem obdarzony i często między wielu innymi znaczącymi wygranami cieszył się pierwszymi głównymi wygranami, i takowe wypłacone były wprost naszym interesantom.

Spodziewać się należy, że przedsiębiorstwo to założone na **bardzo rzetelnej podstawie** znajdzie wszelkie silne poparcie, dlatego prosimy celem szybkiego wykonania zamówień o rychłe nadesłanie tychże, w każdym razie zaś przed **15 Listopada b. r.** (2723-3-)

Kaufmann & Simon,

Kantor wymiany i bankowy w Hamburgu.

Sprzedają i zakupno wszelkiego rodzaju obligacji państwa, akcji kolejowych i losów pożyczkowych.

Towary gumowe

wszelkiego rodzaju rozsyła za zaliczką (2200-13-)

J.N. Schmiedler, fabryka gumy w Wiedniu Neuban, Stiftgasse Nr. 19.

Nestlego Mąka pożywcza dla dzieci

uznana jako najzupełniejsze zastąpienie mleka macierzyńskiego.

Do nabycia: w Krakowie u p. W. Redyka aptek i K. Wiszniewskiego aptek., w Tarnowie u p. Tenczyzna aptek., w Nowym Sączu u p. R. Jakubowskiego aptek., w Przemysłu u p. I. Maszewskiego aptek., i we wszystkich większych miastach.

Główny skład w Wiedniu u firmy **F. Berlyak VII. Neustiftgasse Nr. 26.**

OSTRZEŻENIE.

Ostatniemi czasy sprzedają naśladowania doskonale podrobione za mąkę pożywną dla dzieci Nestle'a. Ostrzegam zatem Szanowną Publiczność przed nabyciem tych naśladowań i zwracam uwagę na znak fabryczny z podpisem wyrażającym „Henri Nestle” i na rejestrowaną cechę ochronną z podpisem utrzymującego główny skład „F. Berlyak”.

(2587-2-4)

Swięży transport Herbaty rosyjskiej karawanowej

Braci K. S. Popowych z Moskwy zaleca Handel

P. Niedzielskiego w Bochni. (2671-3-3)

EAU de MELISSE des CARMES

P. BOYER na ulicy Taranne, 14, w Paryżu.

Woda z rośliny zwanej miodownikiem karmelickim, nagrodzona medalem na powszechnej wystawie w Londynie w r. 1862. Środek ten powszechnie mały i używany w Paryżu przeciw: **cholercy, apoplekcyom, spazmiliowaniom, sennidleniom, migrenom, bólom i rękawicjom w świątku, niestrawności** t. d.

Skład główny w Krakowie w aptece p. J. Tranezyńskiego i w aptece W. Redyka, — we Łwowie w aptece p. P. Mikolacha.

Słuchajcie! patrzcie! dziwujcie się!

Najmniejsze kamieszki męzkie, damskie i dla dzieci z najlepszej skóry cielęcej, modne zrobione, z twardymi podeszwami drewnianymi, tak, że je może nosić elegancki męczyzna lub elegancka dama, bajecznie tanie i nie do zniszczenia.

Cena pary w każdej wielkość zhr. 180, 2-20.

Tego jeszcze nie było!

Tylko za c. 60 zupełnie kompletny garnitur do pisania, składający się ze 112 praktycznych i dla każdego przydatnych przyborów do pisania; tylko za 70 c. 6 bardzo ładny, prawdziwych kolorowych chustek do nosa batystowych obrabionych; tylko za c. 40 12 sztuk pięknych pachnących mydełek żółtych; tylko za c. 80 6 par bardzo ładnych i miennych pończoch damskich w raz z podwiązkami; tylko za zhr. 1-50 garnitur stolowy, składający się z następujących przedmiotów: 6 noży, 6 widelców, 6 łyżek stołowych, 6 łyżeczek, 1 sitko do herbaty, 1 koszykoczek na chleb, wszystko bardzo mocne i praktyczne; tylko za zhr. 1-90 obrus do kawy z 6 serwetkami, prawdziw. kolor.; tylko za zhr. 1-80 12 par najlepszych skarpetek z krepy gutaperkowej;

Ponieważ powyższe wymienione towary w małej tylko ilości się znajdują, przeto upraszam o szybkie nadesłanie zamówień, gdyż te wykonać mogę o ile tylko zapas starczy będzie.

B. Müller, Waaren-Export, w WIEDNIU, II. Praterstrasse Nr. 43, w WIEDNIU.

27c. Na jesienne 40c. zimową porę

polcają

T. Fürsta zakłady mód i towarów ręcznych

w Wiedniu, Babenbergerstrasse 1 i Aiserstrasse 39

obfity wybór wszelkich towarów ręcznych po 27 c. za kociołek lub sztućki; również lepsze materye na suknie po 40 c. kociołek. Także są w składzie chustki z prawdziwej wełny owczej 1/2, 1/3, 1/4, 1/5, 1/6, 1/8, 1/10, 1/12, 1/16, 1/20, 1/24, 1/30 c. Cenniki i wzory rozsyła się darmo, a zamówienia wykonane będą punktualnie za zaliczką. (2584-3-12)

Przekonańs zamówienie na próbe sprawi

od ogólnie za rzetelną i porządną uznaną firmę

Erste Mariahilfer Manufactur - Consumhalle

Ludwik Zwieback, w Wiedniu, Mariahilferstrasse 110,

o nadzwyczajnej i niezrównanej działalności tego przedsiębiorstwa. Dlatego cieszy się ono bardzo wielkim obdytem i ogólnie jest lubiane, gdyż nie tylko ma na składzie wszelkie ogłoszone towary w najłep. gatunku i nadzwycz. wyborze, lecz także wszystkie **LEPSZE TOWARY REKODZIENNE** CZE w równie bogatym wyborze po nadzwyczajnie tanich cenach. Zamówienia na prowincye będą punktualnie za zaliczką wykonane, a wzory żądanych towarów i cenniki opłatnie i darmo przesłane. Na obecną porę roku poleca się szczególnie: **czarne świecące materye i alpakowe, terno, francuskie zwykłe i podwójne kaszmiry w różnych cenach, czarne 1/4, rypsy, kolorowe rypsy, czarne wełniane francuskie materye na suknie, nowe materye, cheviot, różne flanely, chustki damskie, czarne i kolorowe atłas, moire do spodnie, kolorowe świecące materye, giaces i balerno, czarne i kolorowe materye jedwabne, ciężkie 1/4, 1/2, 1/3, 1/4, 1/6, 1/8, 1/10, 1/12, 1/16, 1/20, 1/24, 1/30 c. i t. d.** (2193-14-18)

Ostrzeżenie.

Żadnych weksli na moje imię i nazwisko wystawionych lub opatrzonych moim podpisem nie przyjmuję. (2714)

Feliks Księżarski.

Herbatę

Braci K. S. Popowych w Moskwie otrzymał świeżą na zhr. 3, 4 i 5 za funt

MAGAZYN

A. Skórczewskiego i Polakiewicz w Krakowie.

Borącym 10 funt. z jednego gatunku naraz, dodaje się 1 funt darmo. (2734-1-4)

W. Bojarski

Zegarmistrz w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej L. 99

poleca swój **skład** zapatrzone zawsze w doborowe zegary pendulowe; ścienn. stolowe; tudzież w zegarki kieszonkowe złote męzkie od 35 zhr., damskie od 25 zhr., srebrne od 12 zhr. zacząwszy, z 2-letniem poręczeniem; nareszcie **budziki i grające pudefka** z pierwszorzędnych fabryk szwajcarskich i francuskich.

Ceny umiarkowane. Reparaucje przyjmuje i wykonywa z całą dokładnością i 1-rocznem poręczeniem.

Zjednawszy sobie dotąd zaufanie Szanownej Publiczności, czego są dowodem liczne listowne uznania dziękczynne, pragnie i nadal takowe utrzymać. (2716-1-)

OGŁOSZENIE

zupełnej wysprzedaży niżej cen fabrycznych częściowo i hurtownie.

Z powodu wypowiedzenia mi lokalu przeniosłem **skład towarów na ulicę Sławkowską pod Nr. 262 I. piętro**, naprzeciwko Hotelu Saskiego, polecając się Szanownej Publiczności, szczególnie z artykułami zimowymi, jakoto: wełniane kaftanki, chustki, szale, pledy, pończochy, skarpetki, filcowe bućki, pantofle i buty do podróży, kortowe rękawiczki różnego gatunku, taśmy, krepiny, koronki, wstążki, sznurówki, guziki i towary wszelkiego rodzaju, tak galanteryjne, konfekcyjne, jak i wszelkich drobiazgów dla domowej dziennej potrzeby. Zamejscowe obstalunki natchm. nast. będą uskutecznione. (2619-1-6) **E. Skirliński.**

Niemka

mówiąca także po polsku, uzdolniona do samodzielnego prowadzenia większego gospodarstwa domowego, jakoteż do udzielania nauki robotek damskich — poszukuje odpowiedniego umieszczenia w mieście lub na wsi. — Adresować można franko pod lit. **E. S.** poste rest. **Bielitz.** (2715-1-3)

J. Goldstein

majster krawiecki w Wiedniu, Wiedner Hauptstr. Nr. 4. I. piętro. Nr. 4. neben dem Freihause.

Gust. paltoty zimowe od zhr. 18 — do 45
„ spodnie „ „ 6 — „ 12
„ wierzchnie surduty „ „ 11-50 „ 25-
„ ubrania „ „ 17-50 „ 38
Surduty kancelaryjne i domowe „ „ 6 — „ 18
Ubrania salonowe „ „ 26 — „ 40

niemniej zawsze najmniejsze i najświetsze **suknie męskie** zadowolająco tanio w obfitym wyborze

u **J. GOLDSTEINA** majstra krawieckiego 4. w Wiedniu, Wiedner Hauptstr. 4. neben dem Freihause I. piętro. Próbkę na żądanie darmo. (2573-8-25)